ex illa calamitate acceperat : et sic vino semetipsum nonnihil consolatus est. Verumtamen licet
Noachus parum caute et pudice jacuerit, non tamen id evenit in publico ; domus sua eum nudum
conspexit. Est enim sancti se neutiquam extra suam domum nudare. At ex prædictis quis conji-
cere potest, quod non vinum universum, quod appositum erat, biberit, continentia metiente, quate-
nus expedit vini usum admittere. Verum is intemperans judicatur qui non decedit conviviis
prius quam omnia siccata fuerint pocula. Moses dictione *inebriare* usus est, pro vino flagrare vel
pro incalescere vino. Bifariam enim quis ebrius putatur, scilicet aut cum deliraret, neque mens ne-
que pes satis suum officium facit. Sic esse ebrium culpa non vacat, et peccati maximum argumen-
tum est. Alter ebrietatis modus est, cum animi mero incaluerint. Et hæc ebrietas quoque in sa-
pientem cadit. Moses autem hic utitur eleganti collatione. Noachum enim confert Adamo recenter
formato et ficto. Uterque namque egressus traditur, hic ex paradiso, ille ex arca. Uterque agri-
culturam auspicatur post diluivium. Diluivium recte dico. Nam in prima mundi creatione terra quo-
dammodo aquis operta et inundata fuit. Ni enim aquæ tenuissent terram, haud dicto opus fuisset :
« Congregetur aqua in congregationem unam, et in conspectum prodeat vel emergat arida. »

Ζητεῖται δὲ πότερον ἡ ἀμπελος πρὸ τοῦ κατακλυ- C
σμοῦ ἦν, ἢ Νῶε ταύτης ἐφευρέτης ; Καὶ φασι τινες
ὡς ἦν μὲν τὸ φυτὸν, ἐξεῦρε δὲ τὸν οἶνον · διόπερ ἀγ-
νώων ἐμεθύσθη πῶν · εἰ γὰρ ἦν ὁ οἶνος, πῶς οὐ γέ-
γραπται τις πρὸ τοῦ κατακλυσμοῦ οἶνω χρησάμε-
νος ; καὶ τάχα θέλει οικονομίας τὸ μήτε κρεωφα-
γίαν μήτε οἰνοποσίαν πρὸ τοῦ κατακλυσμοῦ γεγενέ-
ναι · εἰ γὰρ καὶ χωρὶς τούτων ἐμαίνοντο, τίνες ἂν
μετὰ τούτων ἐγένοντο ; τῷ δὲ ἀρχῆθεν λόγῳ τῷ,
« Βλαστησάτω ἡ γῆ, » καὶ νῦν τὸ φυτὸν ἀναδέδοται,
τῷ κατακλυσμῷ πάντων ἠφανισμένων · καλῶς δὲ
φρσιν · « Οὐκ ἔτι ἔσται κατακλυσμὸς τοῦ ὕδατος, »
οὐ πυρός. Ἀλληγορίας δὲ νόμῳ ὁ γεωργὸς Νῶε ἐφύ-
τευσεν ἀμπελῶνα, τὸν κάλλιστον λαὸν τὸν ἐν τῷ
Χριστῷ · ἔπιεν ἐκ τοῦ οἴνου πρώτος, αὐτὸς ἔπαθε
τύπον διδούς, ἐμεθύσθη, ἐτελειώθη τῷ πάθει, ἐγυ- D
μώθη ἐν τῷ οἴκῳ αὐτοῦ, ἐσταυρώθη παρὰ τοῖς Ἰου-
δαίοις. Χὰμ δὲ Ἰουδαϊκὸς λαὸς ὁ ὀνειδίνας ἐπι τῷ
σταυρῷ, τὸ τῆς ἐνανθρωπήσεως ἰδὼν ἀκαλλῆς ὡς
πρὸς τὴν θεῖαν φύσιν κρινόμενον · « Εἶδομεν γὰρ
αὐτὸν καὶ οὐκ εἶχεν εἶδος οὐδὲ κάλλος, » Ἡσαίας
φρσιν. Οἱ δὲ ἄλλοι δύο λαοί, ὅ τε πρὸ νόμου πιστοὶ
καὶ ὁ μετὰ νόμον χρηματίζων Ἰάφεθ, ὅπερ ἐστὶ,
πλάτυσμός · ἡμῖν γὰρ ἀπεκάλυψεν ὁ Θεὸς καὶ Πατῆρ

Quæritur quoque, an vinea fuerit et ante dilu-
vium, aut an Noachus ejus fuerit inventor. Qui-
dam sic solvunt hanc quæstionem : Vitis quidem
ante diluivium in orbe fuit. Verum vinum ignora-
batur, cujus inventor existit Noachus. Hinc accidit,
ut vini repertor ebrietatem experiretur primus. Si
vinum erat ante diluivium, qui sit, quod non memo-
riæ proditum sit, quis eo fuerit usus ? Fortassis
non citra divinam providentiam nec carniū nec
vini usus ante diluivium frequentatus est. Si enim,
ut docet Scriptura, tanta fuit dementia illorum
mortalium, ut aquis domandi fuerint : quid evenis-
set, si carniū et vini usus fuisset cõgnitus ? Pro-
fecto nemo illorum ferociam compescere aut refre-
nare quivisset. Cæterum vi divinæ orationis, quæ
in rerum primordio deprompta est, scilicet : « Ger-
minet terra, » etc., etiam nunc vitis prodiit, cum
omnia essent præsentī inundatione dissipata et ab-
lata. Eleganter vero inquit : « Non amplius erit
inundatio aquæ, » quasi altera clades reservetur igni,
quo mundus deflagret. Nunc paululum allegoriæ im-
moremur. Agricola Noachus plantavit et instruxit
vineam pulcherrimam, nempe populum suum in
Christo. Primus ex vino bibit Noachus : sic Chris-

²⁸ Eccli. iii, 12.

^h Ita tres codd.

tus, cujus ille typus erat, passus est. Inebriatus est Noachus : sic Christus passione consummatus est. Noachus nudatus est in domo sua : sic Christus crucifixus est a Judæis. Chamus typus est populi Judaici, qui illisit Christo e cruce pendenti : quem existimaverunt, cum divinam naturam non cernerent, secundum humanam naturam esse deformem. Isaias enim inquit : « Vidimus ipsum, et non habuit formam nec pulchritudinem ¹⁹. » Reliqui duo populi sunt fideles, qui præcessere **110** legem, et qui subsequuti sunt legem. Et hic quidem populus revelavit Deus et Pater Filium suum, de quo illud profertur oraculum : « Habitet in tabernaculis Sem. » Nam disrupta macerie intermedia primis novissimis admisti et conjuncti sunt, eundem fidei et virtutis tenentes callem. Verum Judæos perpetuæ adjudicavit Christus servituti, dicens : « Omnis, qui facit peccatum, servus est peccati. At servus non manet in domo in æternum. Si igitur Filius vos in libertatem asseruit ex servitute, liberi estis ²⁰. »

Quidam ista verba : « Habitet in tabernaculis Sem, » etc., non de Japhet, verum de ipso Deo dilatante accipiunt. Quia et in benedicendo Sem sic locutus est : « Benedictus Deus Sem. » Sed peculiariter ratione quadam sic compellavit Sem. Norat enim Spiritus sanctus hunc fidelem futurum, et ex ipsius genere descensuros Abrahamum et Christum, quoad carnem. Quapropter optat, ut et Japhet habitet in illius tabernaculis. « Et fiat Chanaan servus ejus, » etc. Ecquid cernis Noachum fatidico ore illa insonuisse. Etenim Madian, id est, Medus, quem genuit Japhet, pulcherrima tabernacula et ædificia occupavit Sem, scilicet Median, quæ non minima Persidis pars est. Potest hoc loco predicari imperium Romanum, quod invasit tabernacula Sem et Chanaan. Itaque Noachi oracula, quæ in modum benedictionis profatur, abiere in maledictionem. Siquidem Persis et Romanis servierunt Judæi : et adhuc Chanaan servituti subjectus est.

CAP. X

VERS. 2. Filii Japhet : Gomer et Magog, et Madai et Javan, et Thubal, etc. Hi tenuerunt Regionem, quæ incipit a Tauro et Ammiano montibus, seque extendit Asiam versus usque ad Tanaim, et in Europam usque ad Gadira. Illi, quorum pater erat Cham, insederunt regionem, quæ ab Libano et Ammiano montibus Syriaque excurrit in austrum. Occuparunt omnes maritimas oras usque ad mare occidentum.

Filiorum Japhet hic est catalogus : Gomer, a quo Galatæ; Magog, a quo Scythæ; Madai, a quo Medii; Joban, a quo Ionia; Elisa, a quo Æoles; Thubal, a quo Iberi; Masoch, a quo Cappadoces deducuntur.